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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou určování adiční konstanty u lase-

rového trackeru Leica AT401 s hranolem Leica RRR 1,5in na základnách o různých dél-

kách. Pro tento účel byla vytvořena grafická aplikace pro ovládání přístroje, ukládání a

zpracování dat. Experimentální měření proběhlo na dočasných základnách, které byly

vytvořeny v laboratoři Výzkumného ústavu geodetického, topografického a kartografic-

kého ve Zdibech. Výsledkem práce je vyhodnocení vlivu délky základny na určení adiční

konstanty.
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ABSTRACT

This master‘s thesis deals with the determination of additive constant for Leica

AT401 Laser Tracker with Leica RRR 1.5in prism on baselines of different length. For this

purpose, a graphical application for device controlling, data storing and data processing

was created. The experimental measurements were carried out at temporary baselines

which were created in the Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography.

The goal of this thesis is evaluation of baseline length influence on the determination of

the additive constant.
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FSv Fakulta stavební

MFC Microsoft Foundation Class

MPE Maximum permissible error (maximální přípustná chyba)

RIGTC Research Institute of Geodesy, Topohraphy and Cartography

RRR Red Ring Reflector (označení kulového odrazného hranolu Leica)

VÚGTK Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický
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1. Úvod

V dnešní době je kladen velký důraz na přesnost měření přístrojů pro určování

prostorové polohy bodů. K tomu historicky bylo a stále je potřeba určovat úhly a délky

s velkou přesností. Revoluční v tomto ohledu byl vynález a vývoj elektronických dálko-

měrů, což geodetické práce nejen zjednodušilo, ale hlavně podstatně zrychlilo. Neod-

borné používání této technologie však s sebou přináší mnoho rizik. Pro dosažení správ-

ných výsledků je nutné zavádět několik korekcí. Ty jsou zpravidla aplikovány výrobcem

automaticky a prověřovány v rámci kalibrace. Pro běžného uživatele je jejich znalost vět-

šinou omezená na atmosférickou korekci (fyzikální redukce) a adiční konstantu. U kla-

sické geodézie, je pro přesnost v rámci milimetrů a centimetrů požadována pouze při-

bližná znalost těchto korekcí. U speciálních průmyslových měření a v aplikacích metro-

logie se ale přesnost může pohybovat až v řádu mikrometrů, a proto je třeba znát tyto

korekce spolehlivěji.

Tato práce se zabývá určováním adiční konstanty u přesného laserového trackeru

řady Leica AT401. K tomuto přístroji je zdarma poskytnut software Leica Tracker Pilot

[1], kde je možné tuto hodnotu určit za pomoci tzv. ADM testu. Ten ovšem vyžaduje

základnu o čtyřech bodech, kde je požadován konstantní rozestup přibližně 2 metry.

Dříve ve starších verzích softwaru byl požadován rozestup pouze 1,5 metru. Změna po-

žadovaného rozestupu se dotkla především laboratoří, které si již požadovanou základnu

s rozestupem 1,5m pevně vytvořily. Existují i laboratoře, které disponují vhodnými zá-

kladnami o jiných rozměrech, avšak z důvodu omezení softwaru nemohou být využity.

Proto byla vytvořena tato práce, která má za úkol zkoumat vliv délky základny na adiční

konstantu a posoudit, zda je prakticky možné volit odlišné délky základny při zachování

uspokojivé přesnosti jejího určení.

V rámci práce byla za pomoci balíčku „Leica Software Development Kit“ vytvo-

řena aplikace pro ovládání přístroje, ukládání a zpracování dat. Stejný balíček byl použit

pro vývoj metrologických aplikací GeoTracker [2] a ATControl [3] vyvinutými zaměst-

nanci Výzkumného ústavu geodetického, topografického a kartografického ve Zdibech
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(dále VÚGTK). Vytvořená aplikace byla použita pro testovací měření, které proběhlo v la-

boratoři VÚGTK dne 29. 5. 2019. Určení adiční hodnoty se uskutečnilo na základnách o

pravidelných rozestupech bodů 1,5 m, 2 m, 3 m, 4 m, 5 m a 7 m. Výsledkem práce by

mělo být porovnání vypočtených dat, určení odchylek a statistické testování.

Určování adiční konstanty konkrétního laserového trackeru již proběhlo v rámci

disertační práce Ing. Filipa Dvořáčka Ph.D. [4]. Zde je popsáno opakované určování této

hodnoty pomoci ADM testu ve dvou termínech, kde proběhlo určení čtyřikrát a v dalším

termínu pětkrát. Výsledkem tohoto testu je kontrola časové změny adiční konstanty za

účelem měření na Státním etanolu velkých délek Koštice (25 m až 1450 m). V této oblasti

diplomová práce navazuje na disertační práci [4] a dále ji rozvíjí.
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2. Laboratoř a použité vybavení

2.1 Laboratoř VÚGTK

Kalibrační laboratoř pro testování se nachází v suterénu VÚGTK ve Zdibech. Pro-

vozováním je pověřen útvar č. 25 - Metrologie a inženýrská geodézie. Laboratoř je v sou-

časnosti akreditovaná v oboru délka a úhel a autorizovaná ke kontrole měřických pásem.

Od roku 2008 je pověřena správou Státního etanolu velkých délek Koštice (25 m až

1450 m), který je používán ke kalibraci dálkoměrů, zpravidla ručních elektronických dál-

koměrů a EDM přístrojů totálních stanic [5].

Laboratoř je přibližně 30 metrů dlouhá. Díky celoplošné stropní klimatizace jsou

atmosférické podmínky v laboratoři homogenní v čase v intervalu cca ±0,3°C. Větší

místní rozdíly mohou však teoreticky dočasně nastat v oblasti vstupu a větracího průdu-

chu laboratoře. Z tohoto důvodu je laboratoř nejvhodnějším dostupným prostředím po-

užitelným k přesným měřením prováděné laserovým trackerem [4].

Obr. 1: Kalibrační laboratoř ve VÚGTK
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2.2 Laserové trackery Leica AT40x

Laserový trackery řady Leica AT40x jsou inovativní měřící systémy, které umož-

ňují řádově přesnější měření délek než běžné totální stanice. Neobsahují okulár ani da-

lekohled, a proto je jejich ovládání a cílení možné pouze z externího elektronického za-

řízení, kde pro rychlé a jednoduché propojení slouží integrovaná Wi-Fi. Dále disponují

funkcemi Powerlock a ATR, které umožňují kontinuálně sledovat cílový hranol v reálném

čase bez zásahu uživatele.

Laserové trackery jsou hojně využívány v metrologických centrech, v průmyslu a

ve stavebnictví k velmi přesným měřickým pracím. Jejich použití v komerční geodezii je

omezené a soustředí se spíše na zakázky speciálního charakteru.

Leica AT401

Laserový tracker použitý pro tuto práci je model Leica AT401 a je ve výhradním

vlastnictví VÚGTK.

Typické výrobcem uváděné hodnoty přesnosti pro laserový tracker se udávají

jako MPE, což dle normy ASME B89.4.19 značí maximální odchylku od správné hodnoty.

Lže předpokládat, že směrodatná odchylka je následně polovina této hodnoty [4]. Vy-

brané parametry, které jsou v přímé souvislosti s testy prováděnými v této práci [6]:

Délková přesnost – směrodatná odchylka: +/- 5 µm

Úhlová přesnost – směrodatná odchylka: +/- 7.5 µm + 3 µm/m (0,5‘‘)

Obr. 2: Senzor Leica AT401
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Kontrolér Leica AT400

Leica AT400 je externí zařízení připojené kabelem k AT401. Zobrazuje základní

informace o trackeru, jako je například poloha libelové bubliny, stav trackeru, nebo IP

adresa. Kontrolér má zabudované senzory k určení teploty, tlaku a vlhkosti, jejíž hodnoty

taktéž zobrazuje. Dále je možno ke kontroléru připojit externí teplotní čidlo, které umož-

ňuje určit teplotu na požadovaném místě mimo kontrolér. To je důrazně doporučeno při

všech přesných měřeních z důvodu nežádoucího zahřívání integrovaného teplotního či-

dla elektronikou kontroléru [4]. Při dlouhodobém používání trackeru, je možné připojit

kontrolér ke zdroji elektřiny.

Kontrolér AT400 je výpočetním a komunikačním centrem celé soustavy, tracker

AT401 je pak možné vnímat jako připojený senzor, který zprostředkovává měření poža-

dovaných hodnot.

Obr. 3: Kontrolér Leica AT 400
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Leica Red Ring Reflector

Kulový hranol RRR je přesné odrazné zařízení vyrobeno z magnetické nerezové

oceli o váze 170 gramů. Průměr celého hranolu včetně ocelového krytu je 1,5 palce.


[…]


vnitřní směrodatné odchylky větších vzdáleností již rostly a měly větší rozptyl, na výsled-

cích doplňkových adičních konstant se to výrazněji neprojevilo.
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A Naměřené hodnoty

Tab. A. 1: Naměřené hodnoty – základna 1,5m

Základna 1,5m

Měření č. HZ[g] Z[g] D[mm]

1

-112,5601 103,4552 1472,171

87,4674 103,4968 1536,458

-64,0670 101,9333 4535,824

-64,0852 105,5312 1535,365

2

87,4653 103,4968 1536,418

-112,5637 103,4553 1472,211

-64,0852 105,5312 1535,365

-64,0672 101,9333 4535,825

3

-112,5639 103,4553 1472,211

87,4653 103,4967 1536,420

-64,0644 101,9333 4535,834

-64,0829 105,5310 1535,375

4

87,4687 103,4963 1536,535

-112,5591 103,4560 1472,097

-64,0831 105,5311 1535,375

-64,0646 101,9332 4535,834

5

-112,5590 103,4560 1472,098

87,4687 103,4964 1536,535

-64,0639 101,9333 4535,838

-64,0828 105,5311 1535,378
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Tab. A. 2: Naměřené hodnoty – základna 2,0m

Základna 2,0m

Měření č. HZ[g] Z[g] D[mm]

1

-88,4020 102,5305 1996,123

111,6346 102,5936 2044,273

-27,6580 101,4537 5964,821

-27,6346 104,3642 1930,663

2

-88,3974 102,5308 1996,134

111,6392 102,5934 2044,258

-27,6480 101,4535 5964,802

-27,6245 104,3643 1930,647

3

-88,4596 102,5304 1996,083

111,5784 102,5934 2044,306

-27,6583 101,4537 5964,783

-27,6350 104,3642 1930,631

4

-112,5809 102,5355 1995,537

87,4607 102,5949 2043,958

-27,6540 101,4540 5964,365

-27,6226 104,3666 1931,122

5

-112,5776 102,5357 1995,496

87,4633 102,5943 2043,998

-27,6780 101,4541 5964,385

-27,6473 104,3669 1931,147
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Tab. A. 3: Naměřené hodnoty – základna 3,0m

Základna 3,0m

Měření č. HZ[g] Z[g] D[mm]

1

87,7563 101,7506 3001,080

-112,0689 101,6322 3005,109

-111,7711 100,9105 8995,327

-111,7716 102,8535 2993,336

2

-112,5168 101,6324 3005,193

87,3094 101,7508 3000,991

-111,7731 102,8534 2993,354

-111,7723 100,9108 8995,341

3

87,3094 101,7509 3000,991

-112,5169 101,6323 3005,187

-111,7711 100,9105 8995,350

-111,7719 102,8533 2993,374

4

87,3106 101,7507 3000,995

-112,5158 101,6321 3005,184

-111,7743 100,9104 8995,340

-111,7749 102,8533 2993,362

5

-112,5144 101,6323 3005,190

87,3122 101,7506 3000,990

-111,7752 102,8534 2993,362

-111,7744 100,9105 8995,340
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Tab. A. 4: Naměřené hodnoty – základna 4,0m

Základna 4,0m

Měření č. HZ[g] Z[g] D[mm]

1

47,8470 101,2603 4002,648

-152,1603 101,3387 3960,520

74,0049 102,1073 4029,661

74,0032 100,6866 11989,672

2

-152,1604 101,3386 3960,519

47,8466 101,2604 4002,648

73,9897 100,6871 11989,663

73,9913 102,1077 4029,650

3

47,8462 101,2602 4002,650

-152,1612 101,3385 3960,519

73,9912 102,1077 4029,650

73,9896 100,6871 11989,663

4

47,8454 101,2603 4002,650

-152,1618 101,3386 3960,519

73,9909 100,6869 11989,659

73,9926 102,1077 4029,643

5

47,9655 101,2607 4002,682

-152,0434 101,3389 3960,488

73,9926 102,1076 4029,644

73,9909 100,6870 11989,659
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Tab. A. 5: Naměřené hodnoty – základna 5,0m

Základna 5,0m

Měření č. HZ[g] Z[g] D[mm]

1

47,8297 101,0126 5043,113

-152,1498 101,0736 5003,440

75,3527 101,7635 4942,932

75,3503 100,5640 14986,843

2

-152,1500 101,0737 5003,440

47,8294 101,0129 5043,105

75,3252 100,5641 14986,837

75,3278 101,7636 4942,939

3

47,8310 101,0129 5043,101

-152,1486 101,0740 5003,443

75,3278 101,7635 4942,938

75,3251 100,5639 14986,835

4

-152,1484 101,0740 5003,444

47,8311 101,0129 5043,094

75,3003 100,5637 14986,801

75,3034 101,7634 4942,912

5

47,8325 101,0127 5043,091

-152,1470 101,0738 5003,451

75,3034 101,7633 4942,913

75,3002 100,5640 14986,803
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Tab. A. 6: Naměřené hodnoty – základna 7,0m

Základna 7,0m

Měření č. HZ[g] Z[g] D[mm]

1

-7,5240 101,2311 7000,232

192,4807 101,1812 6996,040

-74,8729 101,7708 7055,560

-74,8631 100,6101 21047,569

2

192,4856 101,1810 6996,042

-7,5190 101,2311 7000,234

-74,8635 100,6104 21047,569

-74,8731 101,7707 7055,559

3

-7,5179 101,2312 7000,176

192,4858 101,1812 6996,035

-74,8977 101,7708 7055,656

-74,8881 100,6102 21047,604

4

192,4791 101,1808 6995,977

-7,5249 101,2313 7000,231

-74,8881 100,6102 21047,603

-74,8983 101,7709 7055,659

5

-7,5248 101,2314 7000,232

192,4788 101,1807 6995,980

-74,8879 101,7706 7055,646

-74,8778 100,6101 21047,596