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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace měřické základy při určování adiční konstanty laserového
trackeru Leica AT401

Jméno autora: Bc. Petr Kůdela
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie (K154)
Vedoucí práce: Ing. Filip Dvořáček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie, FSv, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnější zadání práce, jehož splnění vyžaduje od diplomanta kombinaci stávajících a zejména nově získaných vědomostí
z oblasti vývoje ovládacího softwaru laserového trackeru i z oblasti metrologického laboratorního měření s přesností až
do řádu µm. Závěrečná problematika zpracování měření a statistického hodnocení výsledků je pak již standardní činnost v
rámci inženýrské geodézie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu, navíc je rozšířena důležitým srovnáním několika způsobů výpočtu adiční konstanty.
Zároveň také otevírá nové otázky navržené k řešení při navazujícím výzkumu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Nadprůměrná aktivita a samostatnost diplomanta. Z jeho iniciativy byl realizován nad očekávání vysoký počet
„programovacích dnů“ strávených ve VÚGTK, kterým vždy předcházela adekvátní domácí příprava. Diplomant má
schopnost řešit úkoly a problémy samostatně či po krátké konzultaci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dobrá odborná úroveň práce a to i v oblastech, které nejsou běžně hlavní náplní výuky během studia. Nadstandardní
programátorské schopnosti, které se během práce dále rozvíjely. Diplomant se dostatečně rychle zorientoval v pro něj
nové problematice laserových trackerů a získané znalosti dále vhodně využíval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající požadavkům a zvyklostem na diplomovou práci s technickým zaměřením.
Rozsah práce odpovídá šířce zpracovaného tématu. Diplomant zohlednil většinu faktických připomínek vedoucího práce
vyplývajících z revize textu před odevzdáním. Do uspořádání tematických oddílů vedoucí práce nezasahoval.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil vhodné primární informační zdroje, bez kterých by zpracování práce nebylo možné realizovat. Některé
nové zdroje vyhledal samostatně. Parafrázované části jsou v textu korektně citovány, čímž je dostatečně odlišena rešerše
problematiky od vlastní tvůrčí činnosti studenta. Rámcová formální podoba bibliografických citací a referencí v textu je
v souladu s normami ČSN ISO 690 a zvyklostmi na ČVUT, FSv.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Účel vyvinutého softwaru je sice úzce specifický, nicméně právě proto je jeho použití velmi efektivní. Aplikace je v
budoucnu k dispozici pro navazující testování a vývoj ve VÚGTK příp. jiných metrologických laboratořích. Průběžná zjištění
a závěry práce mají přímou souvislost s využíváním laserového trackeru Leica AT401 jako přístroje pro zajištění
metrologické návaznosti několika délkových etalonů v ČR. Plánovaná publikační činnost, týkající se výstupů z této práce,
byla odložena z důvodu neukončené komunikace s výrobcem přístroje (firmou Leica Geosystems).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant si původně zvolil jiné téma práce, které však nebylo v dané chvíli možné realizovat. I toto náhradní
téma však plnilo jeho relativně konkrétní představy o tom, čemu by se chtěl věnovat. A protože se tomu věnoval
průběžně, svědomitě a plnil si předem dané i v průběhu zadané úkoly, tak…

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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